- 1 -

巢 湖 学 院
校学字〔2024〕9 号

关于印发《巢湖学院 2024 年访企拓岗

促就业专项行动实施方案》的通知

各单位、各部门：

现将《巢湖学院2024年访企拓岗促就业专项行动实施方

案》印发给你们，请各单位、各学院高度重视，精心组织，

认真落实。

附件：1.书记校长访企拓岗促就业专项行动任务分解表

2.书记校长访企拓岗促就业专项行动电子台账

3.2024 年新建实习就业基地建设情况统计表

巢湖学院

2024 年 3 月 21 日

（此件主动公开）

- 2 -

巢湖学院 2024 年访企拓岗促就业

专项行动实施方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，全面落实党中央、国务院对高校毕业生

就业创业工作的决策部署，切实强化“一把手”工程，营造

全员参与毕业生就业工作的良好氛围，全力促进 2024 届毕

业生高质量充分就业，根据《安徽省教育厅关于推深做实高

校书记校长访企拓岗促就业工作的通知》要求，扎实开展巢

湖学院 2024 年访企拓岗促就业专项行动（以下简称“专项

行动”），制定本实施方案。

一、行动主题

精准服务促就业 全员联动保民生

二、行动时间

2023 年 9 月—2024 年 8 月

三、参与对象

校党委书记、校长和校领导班子成员；校办公室、学工

部、教务处、科研处、团委等有关部门负责人；各学院党政

主要负责人、系主任、就业工作联络员、辅导员等。

四、走访形式

（一）企业实地走访调研。

（二）校企实习（实训）就业（创业）对接活动。

（三）邀请企业进校园举办招聘活动或供需洽谈会。

（四）其他以促进学生就业创业为目标的产学研合作。

五、行动目标

- 3 -

通过开展专项行动，深入落实毕业生就业工作“一把手”

工程，充分发挥学校、有关职能部门、各二级学院领导班子

带头做好毕业生就业工作的重要示范作用，带动学校全员深

度参与做好毕业生就业工作，全面深化校企校地合作与供需

对接，推动“实习实训和就业创业一体化”建设，既立足当

前为 2024 届毕业生开拓更多就业创业岗位，又着眼长远构

建毕业生市场化社会化就业工作机制，实现校企“育人”“用

才”互惠共赢，全力促进毕业生高质量充分就业。

六、行动内容

（一）广泛开拓就业渠道和就业岗位。各单位、各部门

要充分调动教学、科研、校友等各方面资源，主动邀请分管

（联系）校领导带队，走进园区、走进行业、走进企业。通

过走访，与相关企业建立就业合作渠道，邀请一批企业到学

校招聘人才，努力为毕业生挖掘更多岗位资源，提供更多优

质和精准的就业信息；结合专业发展情况，推进实习就业一

体化，新建一批毕业生实习就业基地，为毕业生创造更多实

习和就业机会。

（二）深入开展社会需求调查。坚持以社会需求为导向，

深度了解企业对毕业生的知识、能力、素质要求，认真分析

所在行业的发展趋势和人才需求形势，共同查找学校学科专

业设置、人才培养、就业服务等方面存在的短板，充分吸收

企业的意见建议，将企业参与高校人才培养工作前移，为学

校学科专业调整、人才培养方案制定、招生计划安排、专业

认证和就业指导服务提供依据，不断增强人才培养的针对性

和适应性。

- 4 -

（三）开展毕业生就业状况跟踪调查。通过走访，深入

了解毕业生的工作、生活情况，发掘就业先进典型，增强他

们扎根基层、无私奉献、报效祖国的信心；认真听取毕业生

对学校人才培养的意见建议，不断改进就业指导服务的方式

方法，体现学校的人文关怀；深入了解企业对学校毕业生的

满意度，以及在思想道德品质、职业素养、专业能力等方面

的反馈意见，推动学校深化教育教学改革、提高人才培养质

量。

（四）重点推进“一院一名企”工程。聚焦现代化美好

安徽建设，服务我省制造强省、技工大省、旅游大省、健康

安徽和乡村振兴、皖北振兴、革命老区振兴等重大战略，主

动对接我省融入长三角一体化发展、“三地一区”建设、十

大新兴产业发展需求，深入省内外各产业园区重点企业，通

过调研走访，发掘一批吸纳毕业生稳定就业的优质企业，遴

选符合专业发展定位和学生就业方向的企业，建立一批优质

基地，形成“一院一名企”长效合作机制。

七、工作要求

（一）加强组织领导。各学院要强化毕业生就业工作主

体责任，把开展专项行动纳入 2024 届毕业生就业工作整体

部署，主动与联系校领导对接商议，确保校领导联系到位、

工作部署到位、责任落实到位。要组织发动系主任、专业负

责人、专任教师、行政管理人员、辅导员等广泛参与，扩大

参与范围和走访的覆盖面，精准有效访企拓岗，足质足量开

拓就业岗位。

（二）务求工作实效。各学院要以开拓增量岗位、促进

- 5 -

毕业生就业为核心，坚持实地走访为主，“走出去”和“请

进来”相结合，确保专项行动取得实效。按照上级有关要求，

校领导班子率队走访企业不少于 100 家；各学院领导班子结

合学科专业特点和毕业生就业需求，精准走访相关行业企

业，新建实习就业基地应不少于现有专业数，开拓有效岗位

不少于毕业生人数（具体指标见附件 1）。

（三）建立长效机制。各学院要以开展专项行动为契机，

探索完善市场化、联盟化、共享化岗位资源开拓机制，促进

校地校企就业资源优势互补。要把走访企业特别是校友企业

作为深化供需对接的重要内容，建立日常联系互访机制，不

断拓展就业新空间，巩固并扩展校友企业等重点单位数据

库，建立企业需求台账，找准学院与企业合作切入点，实现

互惠共赢、共同发展。

（四）加强考核宣传。学校把专项行动落实情况纳入

2024 年度各学院就业创业工作考核指标内容。各学院要强化

专项行动落实落细工作，及时总结相关好经验好做法，多渠

道宣传报道专项行动开展情况。各二级学院需填写《书记校

长访企拓岗促就业专项行动电子台账》（见附件 2），于走访

结束一周内将电子档通过 OA 点对点发送至学工部，并登录

全国高校毕业生就业管理系统完成台账录入。访企拓岗系列

新闻稿请以“访企拓岗促就业”为主标题，要求图文并茂，

至少包含校企双方洽谈照片或走访现场照片。学工部每月统

计各单位专项行动进展并通报相关情况。专项行动结束后，

各二级学院应于 8 月 31 日前形成总结报告报送学工部。

联系人：汤艳，联系电话：0551-82361487。